
 X - COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 82 del  Reg. 

 

Data 07.06.2022 

OGGETTO: Azione “Alternanza scuola-lavoro – A.S. 2021/22” – Approvazione schema di 
convenzione con l’I.I.S.S “Enrico Medi” di Randazzo (CT). 
 

 
L’anno duemilaventidue il giorno Sette del mese di Giugno alle ore 11:00 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco  X 

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco  X 

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                                  Totale 3 2 

 
 
 
Risultano assenti i signori: Sindaco e Vice Sindaco 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta Area Amministrativa 

n. 25 del 06/06/2022 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 PREMESSO che la Legge n.107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e il Decreto Dipartimentale n. 936 
del 15 settembre 2015“ Progetti innovativi di Alternanza scuola-lavoro” prevedono, tral’altro, lapossibilità 
distipulare convenzioni con gli istituti scolastici per l’attuazione di progetti volti alla promozione 
dell’integrazione e di nuove forme di alternanza scuola/lavoro; 

 VISTA la richiesta avanzata dall’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Enrico Medi” di Randazzo 
(CT) per l’adesione al progetto formativo scolastico “alternanza scuola-lavoro A.S. 2021/22” ai sensi del 
D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e successive modificazioni; 

 RILEVATO che: 
- l’alternanza scuola-lavoro costituisce un elemento qualificante del processo formativo e una positiva 
occasione di raccordo tra gli alunni, le istituzioni, il territorio e il mondo del lavoro; 

- l’attività in alternanza garantisce agli studenti la possibilità ad arricchire la propria formazione, acquisendo, 
oltre alle conoscenze di base, crediti certificati, rilasciati dall’istituzione scolastica; 

- i percorsi in alternanza sono progetti, attuali, verificati e valutati, sotto la responsabilità dell’istituzione 
scolastica o formativa, con il concorso di partners del mondo del lavoro; 

 CONSIDERATO CHE: 
- l’Amministrazione comunale intende aderire alla detta iniziativa consentendo agli studenti residenti nel 
Comune di Floresta di cogliere le opportunità di riferimento; 

- per rendere concreta la possibilità di favorire tale approccio agli studenti florestani si rende necessario 
stipulare apposita convenzione con il detto Istituto d’Istruzione Superiore; 

 VISTO l’unito schema di convenzione destinato a regolare i rapporti tra il Comune e il detto Istituto e 
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione perché corrispondente alle finalità da perseguire;  

 RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 VISTA la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48; 

VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 

 VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  DELIBERI 

 
1) Di approvare l'unito schema di convenzione destinato a regolare i rapporti tra il Comune e l’Istituto 

d’Istruzione Secondaria Superiore “Enrico Medi” di Randazzo (CT) in relazione all’iniziativa di 
“Alternanza scuola-lavoro – A.S. 2021/22”; 

2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della detta convenzione; 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile con funzioni Dirigenziali dell'Area 
Amministrativa per i provvedimenti di competenza; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, 
l.r. 44/91, stante l’urgenza di provvedere. 
 

  Il Responsabile dell’Istruttoria     Il Proponente  Assessore   
            F.to   Santina Marzullo       F.to    Lucia Lo Grande         

 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

E S P R I M E  
 
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
 
Lì 06/06/2022                Il Responsabile del Servizio 
                       F.to   Santina Marzullo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE                     FAVOREVOLE 
 
Lì 06/06/2022        I l Responsabile del Servizio 
                    F.to   Rag. Antonina Casella 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 
esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Alessia Maria Rosaria Gullotti 

        Il Segretario Comunale                             L' Assessore 

F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro                 F.to   Lucia Lo 

Grande 

 
 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X E' stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  08.06.2022 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 23.06.2022 con il nr. cron. 401 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________         Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 
 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 07.06.2022 
 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                          F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro 


